
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 
Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 221 del 14-03-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PER 
AGGIORNAMENTO PFTE, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA COMPRENSIVA DI CSP, CON OPZIONE 
PER DL E CSE - STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE "PONTI, CERNIERE E MODELLI 
GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE URBANA" - 
AL DI LA' DELLA STAZIONE - CONNESSIONE 
CICLABILE TRA LUCERNATE E LO STECCONE � 
COMUNE DI RHO (MI) - CIG B35D0B9AE7 - CUP 
C41B22002090006 � SSUS AZIONE 1 � 04 - 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOC. SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING SRL IN RTP CON 
NEMESIS INGEGNERIA SRL 

 
 



 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PER AGGIORNAMENTO PFTE, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA COMPRENSIVA DI CSP, CON OPZIONE PER DL E CSE - STRATEGIA DI SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE "PONTI, CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE 
URBANA" - AL DI LA' DELLA STAZIONE - CONNESSIONE CICLABILE TRA LUCERNATE E LO 
STECCONE � COMUNE DI RHO (MI) - CIG B35D0B9AE7 - CUP C41B22002090006 � SSUS AZIONE 1 � 
04 - AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA SOC. SERTEC ENGINEERING CONSULTING SRL IN RTP 
CON NEMESIS INGEGNERIA SRL 

 
IL DIRETTORE AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 



 
 

Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, 
Rho, Solaro e Vanzago hanno espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 
2024-2026 in forma associata mediante la Centrale di Committenza CUC RHO; 
 
Richiamata la Determinazione del Direttore Area 3 del Comune di Rho (MI) n. 1108 del 
26.09.2024 con la quale sono stati approvati gli atti relativi al Servizio di progettazione per 
l’aggiornamento al D.lgs. 36/2023 del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), il 
progetto esecutivo comprensivo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(CSP), con opzione per affidamento dei servizi di direzione lavori (DL) e di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) inerenti la STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE “PONTI, CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE 
URBANA” - AL DI LA' DELLA STAZIONE - CONNESSIONE CICLABILE TRA LUCERNATE E 
LO STECCONE a Rho (MI) - che prevedono un importo complessivo del servizio di                                  
€ 332.836,56 (di cui € 146.843,85 per opzione DL e CSE) oltre oneri previdenziali ed IVA nelle 
misure di legge; 

 
Richiamata la determinazione del Dirigente Centrale di Committenza – C.U.C. Rho n. 1180 del 
10.10.2024, con la quale si disponeva di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura 
aperta  in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti) – Regione Lombardia con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, si è proceduto alla pubblicazione della procedura di Gara sulla Piattaforma dei Contratti 
Pubblici di Anac in interoperabilità con la Piattaforma Digitale di Approvvigionamento Sintel di Aria 
che, in adempimento delle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, consente la realizzazione 
dell’Ecosistema Nazionale di approvvigionamento digitale, all’Albo Pretorio del Comune di Rho (MI), 
sul sito Internet Comunale nonché sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti”; 
 
Richiamati: 

- il verbale in seduta pubblica del giorno 18.11.2024 (All. A) con la quale, si è proceduto alla sola 
visualizzazione delle buste amministrative pervenute al fine di rendere pubblico l’elenco dei 
partecipanti alla procedura di gara e si rimettevano all’esame di apposita Commissione 
Giudicatrice, nominata con Determinazione del Direttore Area Servizi Programmazione 
Economica e delle Entrate n. 1465 del 03.12.2024, le buste tecniche ed economiche; 

- i verbali della Commissione Giudicatrice del giorno 11.12.2024  (All. B) di apertura delle buste 
tecniche in seduta pubblica, del giorno 17.12.2024  (All. C) di valutazione delle offerte 
tecniche in seduta riservata, del 10.01.2025 (All. D) di valutazione delle offerte economiche 
in seduta pubblica; 

- il verbale in seduta pubblica del giorno 23.01.2025 (All. E), con il quale si è proceduto alla 
verifica della documentazione amministrativa per i primi due concorrenti in graduatoria e il 
successivo verbale in seduta pubblica del giorno 06.02.2025 (All. F) di verifica della 
documentazione integrativa presentata a seguito di attivazione del soccorso istruttorio per il 
primo e secondo graduato;  

 
Preso atto della Proposta di Aggiudicazione a favore della Soc. SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING SRL con sede in Loranzè (TO), Strada Provinciale 222 n° 31 – in RTP con NEMESIS 
INGEGNERIA SRL di Torino, formulata dalla Commissione Giudicatrice con il citato verbale del 
10.01.2025 con un punteggio per l’offerta tecnica pari a punti 80,00 ed un punteggio per l’offerta 
economica pari a punti 20,00 (corrispondente a un ribasso di 39,69%) e quindi per complessivi punti 
100; 
 
Rilevato che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, la Stazione 



Appaltante ha dato corso alle procedure di controllo delle dichiarazioni presentate dal concorrente 
SERTEC ENGINEERING CONSULTING SRL in RTP da costituire con NEMESIS INGEGNERIA 
SRL (1^ in graduatoria) e L&S ENGINNERING in RTP con MAURIZIO CASON e PAOLA 
ANDREOTTI (2^ in graduatoria)  per l’accertamento del possesso, in capo ai suddetti operatori 
economici, dei requisiti prescritti, ai fini della partecipazione alla procedura di gara, ex lege e dalla 
lex specialis;  
 
Considerato:  
- l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo a SERTEC ENGINEERING 

CONSULTING SRL in RTP da costituire con NEMESIS INGEGNERIA SRL (1^ in graduatoria) 
dei requisiti di partecipazione di ordine generale richiesti dal Disciplinare di gara, fatta 
eccezione per il certificato dei carichi pendenti richiesto alla Procura di Bari e relativo al 
Direttore Tecnico e socio della Soc. NEMESIS SRL in qualità di membro del gruppo di lavoro; 

- che il summenzionato certificato è stato richiesto dal Servizio CUC RHO in data 13.01.2025 
prot. n. 2275 e sollecitato nelle date del 27.02.2025 prot 14513 e del 03.03.2025 prot 
15546; 

- l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo al suddetto operatore 
economico dei requisiti di idoneità professionale e capacità tecnica e professionale richiesti 
dal Disciplinare di gara; 

- la necessità di ovviare al rischio che, nelle more del rilascio del certificato mancante, gli ulteriori 
documenti già acquisiti in ordine cronologico nell’ambito delle verifiche svolte 
sull’aggiudicatario possano perdere la loro validità; 

- il principio del risultato, che consente di orientare l’operato delle stazioni appaltanti anche avendo 
a riferimento il “criterio temporale” della tempestività dell’affidamento ed esecuzione del 
contratto, in sostanza imponendo il superamento delle situazioni di inerzia o di impasse che 
si possano verificare; 

- la necessità di procedere con urgenza per i temi ristretti imposti dall’ente finanziatore;  
- l’opportunità, pertanto, come richiesto dal RUP in data 03.03.2025 (All. G) , di procedere con 

l’aggiudicazione una volta decorsi 30 giorni dalla data della prima richiesta del certificato 
mancante, seguita dai due solleciti senza averne ottenuto il rilascio, in ragione dell’interesse 
pubblico prioritario coinvolto e della necessità di dare avvio alle attività, previo inserimento 
nel contratto della clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, 
per l’ipotesi in cui, successivamente alla sua sottoscrizione fosse rilasciato dall’Autorità 
competente il certificato richiesto e allo stato non pervenuto a CUC RHO, con contenuto 
ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato; 

 
Visto il verbale del 13.03.2025 (All. H) con il quale l’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione ha esaminato la proposta di aggiudicazione e l’ha ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico, attestando altresì il corretto espletamento delle fasi della procedura di gara; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 
ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 
 
Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000, 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la proposta di aggiudicazione del Servizio di progettazione per l’aggiornamento 

al D.lgs. 36/2023 del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), il progetto 
esecutivo comprensivo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), 
con opzione per affidamento dei servizi di direzione lavori (DL) e di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) inerenti la STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE “PONTI, CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA 
RIGENERAZIONE URBANA” - AL DI LA' DELLA STAZIONE - CONNESSIONE 
CICLABILE TRA LUCERNATE E LO STECCONE a Rho (MI) a favore della Soc. SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING SRL con sede in Loranzè (TO), Strada Provinciale 222 n° 31 



– in RTP da costituire con NEMESIS INGEGNERIA SRL di Torino, formulata dalla 
Commissione Giudicatrice con il verbale del 10.01.2025; 
 

2. Di aggiudicare pertanto ai sensi dell’art. 17, c. 5 del Codice dei Contratti ed in corrispondenza 
dei verbali di gara (All. A - F), in pendenza del certificato dei carichi pendenti richiesto alla 
Procura di Bari, il Servizio di progettazione per l’aggiornamento al D.lgs. 36/2023 del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), il progetto esecutivo comprensivo di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), con opzione per 
affidamento dei servizi di direzione lavori (DL) e di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione (CSE) inerenti la STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE 
“PONTI, CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE URBANA” - 
AL DI LA' DELLA STAZIONE - CONNESSIONE CICLABILE TRA LUCERNATE E LO 
STECCONE a Rho (MI) a favore della Soc. SERTEC ENGINEERING CONSULTING SRL 
con sede in Loranzè (TO), Strada Provinciale 222 n° 31 – in RTP da costituire con NEMESIS 
INGEGNERIA SRL  che ha ottenuto un punteggio per l’offerta tecnica pari a 80,00 punti e un 
punteggio per l’offerta economica pari a 20,00 punti, e quindi un punteggio complessivo pari a 
100,00 punti, avendo offerto un ribasso pari al 39,69 % sull’importo del servizio posto a base di 
gara al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

3. di demandare all’ufficio contratti l’acquisizione della documentazione antimafia, ai sensi dell’art. 
91 comma 1 del D.Lgs. 159/2021, prima della stipulazione del contratto con l’Impresa 
aggiudicataria, qualora necessaria, nonché l’inserimento nel contratto della clausola 
risolutiva espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, per l’ipotesi in cui, 
successivamente alla sua sottoscrizione fosse rilasciato dall’Autorità competente il certificato 
richiesto e allo stato non pervenuto a CUC RHO, con contenuto ostativo alla prosecuzione 
del rapporto contrattuale instaurato; 
 

4. di dare atto che ai sensi del combinato disposto degli articoli 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, 
n. 241 e 36, co. 9, del Codice dei Contratti, il presente provvedimento può essere impugnato 
dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla sua 
comunicazione, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 

5. Di dare atto che la Centrale di Committenza – C.U.C. Rho provvederà a: 
 dare comunicazione di avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023;   
 a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023;  
 

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Sviluppo Sostenibile e Infrastrutture 
del Comune di Rho cui competono le seguenti attività: 
 l’approvazione del quadro economico dell’intervento aggiornato all’esito della gara e 

relativi impegni; 
 la compilazione e l’aggiornamento dei prospetti Art.1 c. 32 Legge 190/2012 (anticorruzione) 

sul sito informatico del Comune; 
 compilazione e aggiornamento delle schede relative all’appalto di che trattasi mediante la 

“Presa in carico” della procedura in oggetto sulla Piattaforma Esecuzione Contratti 
Pubblici (PECP) di Regione Lombardia, all’interno della quale vanno assolti tutti gli 
obblighi di pubblicazione e digitalizzazione della gestione del ciclo di vita dei contratti 
pubblici;  

 la trasmissione della lettera all’aggiudicataria per la richiesta dei documenti per la stipula 
del contratto; 

 
7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Unico di Progetto Arch. Angelo 

Lombardi, per la successiva fase di esecuzione del servizio; 
 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



9. Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 e 5 Legge 
241/1990, è l’Ing. Giovanni Battista Fumagalli, Responsabile Servizio C.U.C. Rho. 

  
Rho, 14-03-2025 

Sottoscritta da 
VITTORIO DELL'ACQUA 

 
Documento firmato digitalmente 

 





























































































































































































































































































































































































































































 

 

Area 3 - Lavori Pubblici 

Servizio Sviluppo Sostenibile e Infrastrutture  

 

STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE “PONTI, CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE 

URBANA” 

Azione n. 1-04 “La connessione ciclabile tra Lucernate e lo Steccone” 

Id Pratica 5066110 - CUP: C41B22002090006 

 

Oggetto: Servizio di progettazione per l’aggiornamento al Dlgs.vo 36/2023 del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica (PFTE), il progetto esecutivo comprensivo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP), con 

opzione per affidamento dei servizi di direzione lavori (DL) e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) 

inerenti l’intervento di realizzazione AZIONE 1-04 - Al di là della stazione – La connessione ciclabile tra Lucernate e lo 

Steccone – CIG: B35D0B9AE7 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

Attesa la necessità di affidare l’incarico professionale in oggetto, di cui CIG: B35D0B9AE7,  e richiamato il carattere di urgenza 

dettato dai tempi imposti dal finanziatore; 

Preso atto che i controlli amministrativi sono stati regolarmente espletati ed hanno dato esito positivo e quindi senza criticità 

ed elementi ostativi; 

Premesso che al fine di completare tali controlli, l’Ente scrivente, è ancora oggi in attesa di riscontro da parte della Procura di 

Bari, in merito all’istanza presentata in data 13.01.2025, del casellario giudiziale per l’ultimo professionista indicato nel 

gruppo di lavoro del presente progetto; 

Preso atto inoltre che a seguito mancato riscontro si è provveduto con necessario sollecito in data 27.02.2025;  

 

Richiamato il principio del risultato, anche avendo a riferimento il “criterio temporale” della tempestività dell’affidamento ed 

esecuzione del contratto, imponendo il superamento delle situazioni di inerzia o di impasse. 

 

Alla luce di quanto sopra, richiamata anche la sentenza TAR Napoli, 18.11.2024 n. 6332, chiede di addivenire comunque 

all’aggiudicazione, seppur in difetto della documentazione mancante, in quanto non si genera una violazione dell’art. 17, 

comma 5, D.Lgs36/2023; prevedendo di cautelarsi con l’opportuno inserimento nel contratto di una clausola risolutiva 

espressa, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice civile, “per l’ipotesi in cui, successivamente alla sua sottoscrizione fossero 

rilasciati dalle Autorità competenti i certificati richiesti e allo stato non pervenuti, con contenuto ostativo alla prosecuzione del 

rapporto contrattuale instaurato”. 

 

Rho, 03.03.2025 

 

 
IL RUP 

Arch. Angelo Lombardi  
Documento informatico sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e segg. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


















